

آئین نامه طرح پیش کارآموزی در عرصه دانشجویان پرستاری

مقدمه

رشته پرستاری یکی از رشته های مهم حوزه علوم پزشکی است که از دانش آموختگان آن انتظار می رود در مراقبت از بیماران دانش، مهارت، نگرش و انگیزه کافی را داشته باشند. دوره چهار ساله پرستاری این توانمندی را به دانشجویان می دهد که در تمام این ابعاد به حد مطلوب دستیابی پیدا کنند. سال چهارم دوره کارشناسی پرستاری به کارآموزی دانشجویان در عرصه اختصاص دارد که باید توانمندی لازم را جهت ورود به این دوره داشته باشند. لازمه مهارت در انجام مراقبت های پرستاری حضور تمام وقت، کامل و منظم در عرصه ارائه خدمات و انجام مستقل، نیمه مستقل و با نظارت مراقبت ها به منظور کسب مهارت در آن می باشد.

دانشجویان پرستاری در مجموع موظف به گذراندن ۱۸ واحد کارآموزی در نیمسال های دوم تا ششم و ۲۱ واحد به صورت کارآموزی در عرصه می باشند. هدف از کارآموزی در عرصه کسب مهارت های مناسب حرفه ای و کاربرد آموخته های عملی در بالین، تحت نظارت مشترک مسئولین پرستاری و مربیان است. در سرفصل های جدید آموزشی بر کسب صلاحیت بالینی و افزایش استقلال دانشجو، توسعه تفکر انتقادی، ارتقا مهارت های حل مسئله و تصمیم گیری بالینی در انجام مراقبت تاکید بیشتری صورت گرفته است.

در دانشکده پرستاری و مامایی کردستان گرچه آزمون فینال در پایان ترم هشتم به روش آسکی با دقت و ممارست خاصی از جانب اعضای هیات علمی دانشکده برگزار می گردد، اما تا کنون از روش آسکی جهت ارزیابی دانشجویان پرستاری قبل از ورود به عرصه (آزمون پیش کارآموزی در عرصه) استفاده نشده است.

لذا آئین نامه اجرایی برگزاری آزمون پیش کارآموزی در عرصه در دانشکده پرستاری و مامایی کردستان با هدف ارتقای سطح مهارت های بالینی و توانمندی دانشجویان سال آخر رشته پرستاری تدوین شده است.

اهداف:

- ۱: ارزیابی دقیق تر توانمندی های تخصصی دانشجو قبل از ورود به کارآموزی در عرصه
- ۲: پایش نقاط ضعف و قوت دانشجو قبل از ورود به عرصه
- ۳: خود ارزیابی دانشجو در رابطه با سطوح توانمندی های بالینی
- ۴: کسب بینش صحیح اساتید در رابطه با توانمندی های دانشجو
- ۵: بازنگری برنامه های آموزش در بالین جهت اصلاح مشکلات آموزشی و بالینی دانشجو

۶: انجام پروسیجرهای پیچیده توسط دانشجو در محیط کنترل شده (مرکز مهارت های بالینی)

۷: کمک به دانشجو در جهت کسب صلاحیت بالینی

۸: ارتقای سطح کمی و کیفی مهارت های بالینی دانشجو

۹: ارتقای تفکر انتقادی و قضاوت بالینی و تصمیم گیری دانشجو

تعاریف:

۱: کارآموزی:

منظور از کارآموزی تمرین پروسیجرهای بالینی دانشجویان در طول تحصیل از ترم دوم تا ترم ششم است که در سرفصل دوره کارشناسی مصوب جمعا ۱۸ واحد است

۲: کارآموزی در عرصه:

دوره کارآموزی در عرصه پس از کارآموزی و در ترم های ۷ و ۸ ارائه خواهد شد. دانشجو به ازای هر واحد کارآموزی در عرصه ۵۱ ساعت به صورت شیفت در گردش در بخش های بالینی و عرصه جامعه کارآموزی خواهد داشت. این دوره با نظارت اعضای هیات علمی خواهد بود.

۳: دانشجوی پرستاری:

فردی که دوره آموزش بالینی را در دو مقطع کارآموزی (با حضور مستمر اساتید پرستاری و پس از موفقیت در آزمون صلاحیت بالینی به صورت آسکی) دوره کارآموزی در عرصه (سال آخر تحصیلی) را به صورت مستقل و تحت نظارت اساتید و مسئولین بخش ها انجام خواهد داد.

۴: آزمون صلاحیت بالینی (پیش کارآموزی در عرصه):

آزمون عملی به صورت آسکی که دانشجو باید قبل از ورود به عرصه (پایان ترم ۶ و قبل از ورود به سال ۴) در آن شرکت نموده و نمره قبولی (۱۴) را کسب کند. بر اساس این آئین نامه این آزمون جزو الزامات اساسی رشته بوده و مبتنی بر مهارت هایی است که در سرفصل دوره کارشناسی ذکر شده است.

روش اجرا:

جهت برگزاری آزمون پیش کارآموزی در عرصه ابتدا جلسه توجیهی آسکی در ابتدای ترم ششم برای دانشجویان برگزار و در مورد چگونگی برگزاری و اجزای آن به دانشجویان توضیحات کامل داده می شود و سپس در پایان ترم ششم تحصیلی کارشناسی پرستاری برگزار می گردد.

شرط شرکت در آزمون پیش کارآموزی در عرصه:

تائیدیه واحد آموزش مبنی بر صلاحیت فرد جهت ورود به کارآموزی در عرصه

زمان برگزاری:

آزمون برای دانشجویان ترم ششم ورودی نیمسال اول تحصیلی هر سال در نیمه دوم تیر ماه و برای دانشجویان ورودی نیمسال دوم تحصیلی هر سال در نیمه دوم دی ماه و پس از پایان امتحانات برگزار خواهد شد.

الزامات و امکانات مورد نیاز:

۱: رختکن

۲: ایستگاه های استاندارد

۳: پذیرایی در ایستگاه استراحت

نحوه برگزاری آزمون:

به صورت آزمون OSCE در قالب ۷ ایستگاه

ایستگاه ها:

۱: ایستگاه فرایند پرستاری ۱

شرح حال، معاینه فیزیکی و بررسی آزمایشات پاراکلینیکی

۲: ایستگاه فرایند پرستاری ۲

تدوین و اولویت بندی تشخیص های پرستاری و برنامه ریزی جهت اجرای اقدامات

۳: ایستگاه دارو و مایع درمانی

انواع تزریقات، ترانسفیوژن خون و نمونه گیری های وریدی و شریانی

۴: ایستگاه استریل

پانسمان و بانداز، ساکشن حلق و بینی، تعبیه سوند فولی

۵: ایستگاه مهارت های اورژانس و فوریت ها

احیای قلبی ریوی پایه بزرگسالان، بخیه زدن و انتقال مصدومین

۶: ایستگاه مهارت های پایه بزرگسالان

کنترل علائم حیاتی، تعبیه سوند بینی معده ای

۷: ایستگاه پرستاری کودکان

اخذ شرح حال، تهیه سرم و مراقبت های دارویی، کنترل علائم حیاتی و قند خون، مانور های باز کردن راه هوایی در کودکان و نوزادان

معیار های موفقیت در آزمون:

نمره کسب شده در آزمون پیش کارآموزی در عرصه از ۲۰ نمره بوده و به صورت زیر محاسبه خواهد شد.

✓ ۱۴ نمره به صورت آزمون آسکی

✓ آزمون آسکی: بر اساس استاندارد ها و در ۷ ایستگاه طراحی و اجرا خواهد شد.

➤ ۶ نمره مربوط به تکمیل لاگ بوک ها از ترم اول تا پایان ترم ششم

✓ فرایند تکمیل لاگ بوک و امتیاز دهی به آن در اختیار استاد راهنما است.

❖ دانشجویی که ۷۰ درصد نمره (۱۴ از ۲۰) را در مجموع کسب نماید وارد کارآموزی در عرصه (ترم ۷ و ۸) خواهد شد.

• تبصره

• در خصوص دانشجویانی که موفق به کسب نمره قبولی در آزمون نشوند، استاد راهنما ملزم به بررسی دقیق تر نقاط ضعف دانشجو بوده و پس از هماهنگی با مدیر گروه و مسئول اتاق مهارت های بالینی ملزم به تکرار و تمرین پروسیجر های پیشنهاد شده توسط استاد راهنما تا کسب توانمندی های لازم جهت ورود به عرصه است.